MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA
Praça José Emiliano Dias, 87, Bairro Centro – Ponte Nova – Minas Gerais - CEP: 35.430-034 – (31) 3881-2630

EDITAL Nº 002/2016 de 20 de junho de 2016

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIO PARA

APOIO À DISCIPLINA MATEMÁTICA I

CAMPUS AVANÇADO PONTE NOVA

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINAS GERAIS, nos termos da Lei 8.745, de 09-12-93, Lei 9.849/99 e Orientação

Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009, publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página

112, torna público a abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO,

destinado à seleção de candidatos, para contratação como ESTÁGIÁRIO DE

MATEMÁTICA, por tempo determinado e conforme o que se segue:

1 - ÁREA/DISCIPLINA/HABILITAÇÃO/VAGAS/CARGA HORÁRIA

Área
Área de

Conhecimento
Habilitação

Carga

Horária
Vagas

Local de

Trabalho

FORMAÇÃO

GERAL -

MATEMÁTICA

Matemática

Aluno regularmente

matriculado, a partir

do 3º. período no

curso de licenciatura

em Matemática.

6h/dia 01

Diretoria de

Ensino –

Área de

Formação

Geral –

Matemática

Cargo: Estagiário

Bolsa: O estagiário perceberá a título de Bolsa de Estudo R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais)

além de Auxílio Transporte no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais).

Funções: Acompanhamento das atividades da disciplina Matemática I.

Local de Trabalho: Instituto Federal de Minas Gerais – Campus Avançado Ponte Nova.

2 - DAS INSCRIÇÕES

PERÍODO: de 20/06/2016 a 24/06/2016.

LOCAL: Secretaria do IFMG Campus Avançado Ponte Nova

3 - DATA DA SELEÇÃO:

 Entrevista: 29/06/2016 a partir das 8 h (os candidatos serão comunicados até o dia

28/06 via e-mail e/ou telefone sobre o horário agendado para a entrevista).

 Local: IFMG – Campus Avançado Ponte Nova. Praça José Emiliano Dias, 87, Bairro

Centro – Ponte Nova-MG.

4 - PERÍODO DO ESTÁGIO: 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado por até 2 (dois)

anos, de acordo com a Lei de Estágio (Lei nº 11.788/08).

5 - DO PROCESSO SELETIVO

Etapas:

- Entrevista;

- Análise do histórico escolar;

- Análise do curriculum vitae.

6 - DA CLASSIFICAÇÃO

A classificação final dos candidatos será feita através do desempenho do candidato na

entrevista, da análise do histórico escolar e da análise do curriculum vitae.

7 - DO RESULTADO FINAL

A divulgação do resultado final será feita no site do IFMG Campus Avançado Ponte Nova e

na secretaria do campus no dia 04/07/2016 a partir das 14 horas.

8 - DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

Os documentos comprobatórios da habilitação do candidato (histórico escolar, curriculum

vitae e declaração de matrícula) deverão ser entregues na secretaria no ato da inscrição.

Ponte Nova, 20 de junho de 2016.

Leonardo de Paiva Barbosa

Diretor Pro tempore

IFMG Campus Avançado de Ponte Nova

José Costa Júnior

Coordenador de Pesquisa e Extensão

IFMG Campus Avançado de Ponte Nova